Oremus

Praesta quaesumus Domine, salutare remedium per hanc benedictionem, qua 
bene+dicimus hanc creaturam salis, ut ubicunque assuerit ad sanitatem corporis 
et animae profi ciat. Per etc.

Oremus

Domine sancte Pater omnipotens aeterne Deus, bene+dicere digneris hanc crea-
turam salis in nomine tuo, Deus omnipotens, Deus coelorum, Deus an gelorum, 
De us archangelorum, Deus prophetarum, Deus apostolorum, Deus martyrum, 
De  us confessorum, Deus virginum, Deus sanctorum omnium, quem in usum hu-
mani generis bene+dicimus, bene+dic igitur Domine hanc creaturam salis sicut 
be  nedixisti salem, quem dedisti in manu Helisei prophetae, ex quo sanatae sunt 
aquae, ut quicunque gustaverint ex eo, sanitatem corporis, integritatemque men-
tis et tutelam salutis, atque corroborationem fi dei accipiant, sanetque atque cus-
to diat animas et omnia membra eorum a langvore pessimo et ab insidiis diaboli, 
et profi ciat ad salutem animae et corporis. Per etc.

Oremus

Gratias agimus tibi et nomini tuo omnipotens Deus, qui mittere dignatus es 
Jesum Christum fi lium tuum dominum nostrum, qui dedit nobis virtutem suam, 
unde resistere diabolo et insidiis ejus possimus, bene+dic ergo hanc creaturam 
salis et Spiritu Sancto tuo illam illustra, ut si quis ex ea susceperit, accipiat 
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virtutem nominis tui adversus omnia tela et jacula nequissimi inimici tui. Per 
dominum nostrum Jesum Christum. Amen.

Exorcismus aquae

V. Adjutorium nostrum in nomine Domini 
R. Qui fecit coelum et terram

Exorcizo te creatura aquae per Deum vivum, creatorem tuum et omnium crea ta-
rum autorem, qui te ab initio suo verbo ab arida terra separavit, et ad potandum 
at que abluendum omne, quod sordidum est, decrevit, ut sicut retines naturalem 
et insitam tibi a Deo virtutem a Deo datam, et palpabiles abluis sordes, ita addita 
vir tute, per invocationem divini nominis, invisibiles, si quae in eo loco sunt sor-
des, aspersione tua, Christo jubente, in nomine ejus expurgas. Per eundem Chris-
tum dominum nostrum. Amen.

Oremus

Bene+dic Domine hanc creaturam aquae, ut sit remedium salutare generi hu ma-
no, et praesta per invocationem tui nominis, corporis sanitatem et animae tu te-
lam, atque defensionem mentis. Per dominum nostrum Jesum Christum. Amen.

Oremus

Bene+dic Domine hanc aquam, adversus humani generis inimicum, et mitte Spi-
 ritum Sanctum tuum super eam, ut armata defensione coelestis virtutis, cunc tis 
percipientibus profi ciat ad salutem. Per dominum nostrum etc. Amen.

Oremus

Bene+dic omnipotens Deus hanc aquam, qui ad usum humani generis ad ab lu-
en dum omnium peccatorum crimina praestitisti, ut invocato super eas nomine 
tuo sancto, quicunque in ea locus fuerit, vel ubicunque aspersa fuerit, seu a qua-
li bet creatura rationali potata, salutaris tui munus invisibile per hanc aquam 
tri buatur, ut omne, quod sordidum est, effugetur, et tuae pietatis benefi cium in 
om nibus convalescat. Per dominum nostrum Jesum Christum etc. Amen.

Hic sacerdos mittat salem in aquam in modum crucis dicens:
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Commixtio salis et aquae pariter fi at, in nomine Pa+tris et Fi+lii et Spiritus + 
Sancti. Amen.

Oremus

Deus, qui ad salutem humani generis maxima quaeque sacramenta in aquarum 
substantia condidisti: adesto propitius invocationibus nostris, et elemento huic 
multimodis purifi cationibus praeparato, virtutem tuae bene+dictionis infunde, 
ut creatura tua mysteriis serviens ad abjiciendos doemones, morbosque pellendos, 
divinae gratiae sumat effectum, ut quidquid in domibus vel in locis fi delium haec 
unda resperserit, careat omni immunditia, liberetur a noxa, non illic resideat 
spiritus pestilens, non aura corrumpens, discedant omnes insidiae latentis 
inimici, et si quid est, quod aut incolumitati habitantium invidet, aut quieti, 
aspersione hujus aquae fugiat, ut salubritas per invocationem tui sancti nominis 
expetita ab omnibus sit impugnationibus defensa. Per dominum nostrum Jesum 
Christum etc. Amen.

Oremus

Deus invictae virtutis autor, et insuperabilis imperii rex, ac semper magnifi cus 
triumphator, qui omnem diaboli saevitiam reprimis, qui inimici ruginetis ira cun-
diam frangis, qui hostiles nequitias potenter expugnas, te Domine tre mentes et 
supplicantes deprecamur ac petimus, ut hanc creaturam salis et aquae dignanter 
aspicias, benignus illustres, pietatis tuae more sanctifi ces, ut ubicunque fuerit as-
per sa per invocationem tui sanctissimi nominis, omnis infestatio immundi spi ri-
tus abjiciatur, terrorque venenosi serpentis procul pellatur, et praesentia Sancti 
Spiritus nobis misericordiam tuam poscentibus ubique adesse dignetur. Per do-
mi num nostrum Jesum Christum etc. Amen.

Oremus

Descendat quaesumus omnipotens Deus bene+dictio tua super hanc creaturam 
salis et aquae, et cunctam familiam tuam protege, atque defende, et corporis me-
dicinam tribue; et diabolo inextingvibilis potatione, seu ablutione hujus aquae 
infl igatur. Per dominum nostrum Jesum Christum. Amen. 

Oremus

Te invocamus Domine sancte Pater omnipotens sempiterne Deus, ut hanc crea-
tu ram salis et aquae exorci+zare et bene+dicere pro tua pietate digneris, ut omnis 
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spiritus immundus in ea ultra non habeat potestatem, sed ubicunque fuerit as per-
sa, et angelorum tuorum ibi auxilium descendat. Per dominum nostrum Jesum 
Christum etc. Amen.

Hic sacerdos aspergat se et malefi ciatum, ex post haustum porrigat ex hac aqua, 
deinde dicat:

Oremus

Deus, qui es medicus salutaris, ad te ferenda sunt jugiter nostra facta, tribue nobis 
tam corporis, quam mentis sanitatem. Per dominum nostrum Jesum Christum 
etc. Amen.

i) Vízáldás némasági rontás ellen

Benedictio aquae contra malefi cium taciturnitatis
SAB 1697, ff. 56v–57v. 

V. Adiutorium nostrum in nomine Domini
R. Qui fecit coelum et terram

Exorcismus

Exorcizo te aqua per Deum + vivum, per Deum + verum, per Deum + Sanctum, 
per Deum, qui te creavit, et qui in te baptizari voluit, qui in quatuor fl umina de 
paradiso te exire jussit, et totam terram irrigare praecepit. Exorciso te + aqua per 
illum, qui Naaman Syrum lepra mundavit, et per illum, qui te per suam potestatem 
in Chana Galilaeae in vinum convertit. Exorcizo te + per incarnationem fi lii Dei 
vivi, per nativitatem, circumcisionem, baptismum et sanctum jejunium ejus; per 
passionem, mortem et sepulturam ejus; per resurrectionem et ascensionem ejus; 
per adventum et gratiam Spiritus Sancti paraclyti; per beatam Mariam virginem 
matrem domini nostri Jesu Christi; et per omnes angelos, archangelos, thronos, 
dominationes, principatus, virtutes, cherubin et seraphin; per omnia sacramenta 
sanctae ecclesiae catholicae; per Sanctum Joannem Baptistam, per omnes sanc-
tos patriarchas et prophetas, apostolos, martyres, innocentes, confessores, vir gi-
nes, viduas et continentes, confessores Dei; et per virtutem omnium sanctorum 
et sanctarum Dei, ut in virtute ejusdem domini nostri Jesu Christi destruas omne 
malefi cium taciturnitatis, diabolica arte fabricatum, et omne opus nefarium 
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diaboli et ministrorum ejus, omnesque incantationes, fascinationes, facturas, li-
ga turas et signaturas, diabolica arte huic famulo N. Dei factas, ne veritatem dice-
re possit, et ad nihilum redigas, et sicut divina potentia expoliavit infernum, ita 
expoliare valeas istum N. ab omnibus facturis. Per eum, qui venturus est judicare 
vi vos et mortuos, et saeculum per ignem. Amen.

Oremus

Benedicat te + aqua Deus pater omnipotens, qui te suo verbo creavit: et det tibi 
ad omne malum et malefi cium virtutem, ut quicunque te sumpserit et gustaverit, 
libe retur ab omni malefi cio taciturnitatis, et ab omnibus aliis malefi ciis incan ta-
tio nibus, ligaturis, signaturis et facturis, arte diabolica factis, et ab omnibus 
spiritu immundo, et per omnia sancta nomina tua domine Jesu Christe sana cor 
et omnia membra hujus famuli tui N., et ipsum libera ab omnibus malis animae 
et corporis. Qui cum Patre, et Spiritu Sancto vivis et regnas in saecula saeculorum. 
Amen.

Hic exsufl a ter in aquam dicendo

Exsufl o te omnis legio Satanae in nomine Pa+tris et Fi+lii et Spiritus+Sancti. Amen.

Exorcismus

Exorciso te creatura aquae in nomine Pa+tris et Fi+lii et Spiritus+Sancti, ne sis 
communis ulli spiritui immundo ad honorem sanctissimae atque individuae tri-
ni tatis viventis, atque regnantis, ut quicunque te biberint atque gustaverint, 
omnis spiritus immundus cum omnibus facturis suis ab eis recedat. Iterum te 
exorciso + creatura aquae in nomine Jesu Christi Nazareni fi lii Dei vivi, regis et 
judicis nostri, ut sis purgatio omnium malefi ciorum et incantationum factarum 
huic creaturae Dei N., quam ipse ad imaginem et similitudinem suam creavit, et 
ad baptismum et gratiam suam vocare dignatus est. Te ergo invoco domine 
sancte pater omnipotens aeterne Deus, ut hanc aquam exorci+zare et bene+dicere 
pro tua pietate digneris, ut omnis immundus spiritus locum in ea amplius non 
habeat, sed virtute Spiritus Sancti omnes, qui biberint ex ea, recipiant sanitatem 
corporis et animae, et ab omni malefi cio taciturnitatis, nec non ab omnibus 
spiritibus immundis ac operibus eorum sanentur. Per eum, qui venturus est ju di-
care vivos et mortuos, et saeculum per ignem. Amen. 
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Oremus

Dignare Domine Jesu Christe exorci+zare, bene+dicere et sancti+fi care aquam 
istam ad liberandum et sanandum famulum tuum N. ab omnibus malefi ciis, in-
can tationibus, ligaturis, signaturis et facturis sibi arte diabolica factis, et ab omni 
ma lefi cio taciturnitatis, ut omnia ad nihilum redigantur. Et sicut tua potentia 
in fernum spoliasti, ita eadem potentia expoliare digneris ipsum famulum tuum 
N. ab omni machinamento diabolica arte facto, qui redemisti nos in manu forti 
et brachio extento. Da Domine Jesu Christe, ut quod fi deliter petimus effi caciter 
consequamur. Per te Jesu Christe salvator mundi. Amen.

Hic aspergat aqua benedicta infi rmum malefi ciatum.

Modus bibendi aquam benedictam contra taciturnitatis:

Deinde sacerdos impleat poculum unum illa aqua benedicta plenum, immitendo 
tres micas apostolicae cerae seu paschalis, dicat in nomine sanctissimae trinitatis 
summe potum hunc dando ei bibere vicibus trinis jejunio tamen stomacho.

j) Árvíz elleni áldás

Benedictio contra inundationes et incendia
COL 1798, 394–395.

Contra pericolosas aquarum inundationes et incendia, quae fl ammis ingra ves-
cen tibus nullo humano auxilio sopiri posse putantur: parochus, indutus super-
pel liceo et stola alba, procedit ad locum cum tribus ministris, duobus juxta cru-
cem candelabra gestantibus, subsequente universo populo, et Deum deprecante.

Vers. Adjuva nos Deus salutaris noster.
Resp. Et propter gloriam nominis tui libera nos.
Vers. Salvos fac servos tuos.
Resp. Deus meus sperantes in te.
Vers. Domine non secundum peccata nostra facias nobis.
Resp. Neque secundum iniquitates nostras retribuas nobis.
Vers. Mitte nobis Domine auxilium de sancto. 
Resp. Et de Sion tuere nos.
Vers. Domine exaudi orationem meam.
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Resp. Et clamor meus ad te veniat.
Vers. Dominus vobiscum.
Resp. Et cum spiritu tuo.

Oremus

Deus, qui justifi cas implium, et non vis mortem peccatoris: majestatem tuam supp-
liciter deprecamur, ut famulos tuos de tua misericordia confi dentes, ab his aqua-
rum (ignium) periculis caelesti protegas benignus auxilio, et assidua pro tec tio ne 
con serves, ut tibi jugiter famulentur, et nullis tentationibus a te separentur. Per 
Chris tum dominum nostrum. Resp. Amen.

Extendens manum super aquas (fl ammas) et faciens signum unius crucis, dicit 
can tando:

Benedictio Dei omnipotentis Patris, et Filii, et Spiritus Sancti descendat super 
has aquas (fl ammas), easque coerceat clementer. Resp. Amen.
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 2. Tűz

A tűz régóta és sokrétűen van jelen a keresztény liturgiában. A tűznek mint szen-
t el ménynek a használata azonban jobbára csak az első évezred végétől adatolha-
tó. Az ezen a téren legismertebb nagyszombati tűzszentelés római gyakorlata a 
9–10. század folyamán vált rendszeressé.30 A 11. századtól német földön is széles 
körben elterjedt. A későbbi Missale Romanum imádságai már a 12. századból ki-
mutathatók. Az új tűz megszentelésének szertartása a középkorban időnként a 
nagycsütörtöki ordóban kapott helyet, ám ezt fokozatosan kiszorította a nagy-
szombati tűzszentelés.31 A húsvéti gyertya jelentősége elsősorban változatos teo-
lógiai értelmezéseiből fakad.32